B.- Tombo, f. 98v.

Placitum de Guilelmo Guilelmi de porcione sua ecclesie Sancti Julia-
ni de Bastauales et de hereditate sua in ipsa filigresia.

In era Ia CCa LVI et quotum IIe nonas februarii. Ego Guilelmus Guilielmi et
uxor mea Maior Pelagii et omnes filii mei et omnis uox mea vobis domno Johanni
abbati de Sancto Iusto et omni conuentui et omni uoci uestre facio pactum et pla-
citum firmum in solidis CCC roboratum ita quod ego pono uobis in pignore por-
cionem meam de ecclesia Sancti Juliani de Bastauales et omnibus adiunctionibus
suis et totam meam hereditatem quantam habeo et habere debeo in tota ipsa friigri-
gia pro solidis CXX quos mihi super illam acommodastis, tali uerbo ut uos habea-
tis totum fructum de ipsa hereditate pro anniuersario meo, et quando ego uel filii
mei peractis tribus annis dederimus uobis uestro denarios detis nobis nostram
hereditatem; et ego non nec filii mei non extrahamus eam de uobis pro alio homi-
ne, et si eam uendere uoluerimus uobis eam uendamus et ibi uobis in precio amo-
rem faciamus.

Q. p. f.: Sanio, presbiter. Johannes Petri, miles. Munio Petri, diaconus.
Johannes Martini. Sancius Guilelmi. Martinus Guilelmi. Martinus Iohannis, cleri-
cus. Petrus Iohannis, clericus., conf.

304

1168/08/27.

Paio del Pico e Maior Suárez fan un pacto co presbítero Sanio Pérez, repre-
sentante do mosteiro de Toxos Outos, polo cal peñoran unha quinta da vila de Baben-
zo e dúas quintas de Vilar de Abade por media marca de prata, durante un prazo dun
ano, e, en caso de non paga-la débeda, continuará o peñoramento de ano en ano con-
tando dende o día de S. Martiño.

B.- Tombo, ff. 96v-97r.

Placitum de Pelagius \de/ Pico de hereditate de Bauenzo et de Uillare
Abbatis.

Era Ia CCa VIa et quotum VIo kalendas septembris. Ego Pelagius de Pico
cum uxore mee Maiore Sudarii et omnis uox nostra vobis Sanio Petri, presbitero,
pro uoce monasterii Sancti Iusti de Luania uel uoci uestre, facimus pactum et pla-
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citum firmissimum in marca vna argenti canonice roboratum super ipsa nostra he-
// -reditate, uidelicet quintam vnam integram de Bauenzo et duas quintas de medie-
tate de Villare de Abbati, quam hereditatem cum omnibus suis directuris ubicum-
que pertinentibus et cum omni prestamine suo intus et de foris ponimus uobis in
pignore pro media marcha argenti de isto sancto Martino super ueniente presentis
anni usque ad alium sanctum Martinum finito anno quo finito demus uobis ues-
tram mediam marcham, et uos deliberetis nobis nostram hereditatem absque ulla
interdicta, quod si in illo termino uos non sacauerimus hec currant inter nos de
sancto Martino in sanctum Martinum et non antea; aufferamus uobis illa set deffen-
damus ab omni calumpnia; quod si mendaces fuerimus pariamus penam placiti
superius dictam.

Nos iamdicti in hoc placito manus nostras.
Q. p. f.: Martinus, ts. Johannes, testes. Pelagius, ts.
Petrus dictus Iudex, notuit, presens.

305

1222/06/24.

Mariña Martínez e o seu marido, Afonso Fernández, véndenlle ó mosteiro
de Toxos Outos a súa herdade na vila de Saíme, en S. Xulián de Bastavales, por
corenta soldos.

B.- Tombo, f. 97r.

Carta de villa de Seime de Maria Martini et de Afonso Fernandi uiro
suo.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, et cetera. Ego Marina Martini cum
uiro meo Affonsus Fernandi et omnis uox nostra vobis domnus Johannes Tudini,
abbati Sancti Justi, et omnique uoci ipsius monasterii Sancti Iusti qui habitauerint
in Deo salutem, amen. Grato animo et spontanea uoluntate facimus uobis seriem
testamenti et textum scripture firmitatis et cartam donacionis et uendicionis de
nostra propria hereditate que habemus de abolencia et de ganancia, et habet iacen-
cia in terra de Ameia sub monte Syam discurrente riba Saris sub aula Sancti Juliani
de Bastauales in villa dicta Sayme. Facimus uobis seriem testamenti pro remedio
animarum nostrarum et de filiabus nostris qui mortui sunt et pro elemosinam qui
nobis dedistis damus uobis nostrum quinionem quantum in ipsa villa habemus, et
est ipsum quinionem qui nos uobis damus et uendimus de media quinta duas par-
tes; de ipsa abolencia uendimus et damus casas, et cetera. Modo damus et uendi-
mus uobis pro precio quod de uos recepimus, id est monete regis firmiter solidos
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XLa que nobis et uobis satis placuit, et de precio non remansit indebita apud uos et
omni uoci ipsius monasterii per cu<n>cta secula. Et si aliquis homo de nostra parte
uel extranea a nostrum factum ad irrumpendum uenerit uel uenerimus pariat uel
pariamus istam hereditatem duplatam uel triplatam et insuper pariat solidos Cm, et
carta ista semper in robore.

Facta carta seriem testamenti et uendicionis in era Ia CCa LXa et quotum
VIIIo kalendas iulii.

Item damus in alio loco de ipso tallio Lamoso de medio duas partes, et de
ipso tallio do Ispinario qui intesta in ipsa hereditate donega de medio duas partes.

Ego Maria Martini et uiro meo Afonsus Fernandi, et cetera, manibus nos-
tris roboramus.

Q. p. f.: Martinus Conde, presbiter, confirma. Johannes Cabalarius, cleri-
cus, conf. Sanius, presbiter, conf. Petrus Mantonio, conf. Pelagius Uiliano, conf.
Petrus Iohannis, clericus, conf.

Francus, diaconus, qui notuit. (Monogramma: FRANCVS; FRNCVS).

306

1230/07/01.

Diego Ordóñez e o seu irmán Xoán fan un pacto con Martiño Rabinádiz,
monxe e representante do mosteiro de Toxos Outos, e Paio Fróilaz polo cal os primei-
ros comprométense a deixarlles ós segundos o tallo de Paniario do Abade, sen moles-
talos.

B.- Tombo, f. 97rv.

Placitum Didaci Ordonii.

Era Ma CCa LXa VIIIa et quotum kalendas iulii. Notum sit omnibus quod
ego Didacus Ordonii pro me et pro fratre meo Johanne Ordonii et omnis uox nos-
tra vobis Martino Rabinadi, monacho, in vice et in uoce monasterii Sancti Iusti, et
Pelagio Froyle omnique uoci uestre, facio pactum et nupcionem firmum in solidis
C roboratum, ita quod quito et abnucio uobis illum talium de Paniario Abbatis
quomodo est marcatus super quem contensam habuimus; et ego Didacus Ordonii
supradictus tollam a uobis maiordomos, et ideo facio uobis // hanc nupcionem ut
amplius nec ego nec aliquis in uoce mea nunquam ducat uos ad calumpniam ullis
diebus aut temporibus super predictum talium. Quod nisi compleuero pectem
uobis penam supradictam.

Petrus Petri dictus de Calo. Alfonsus, clericus Nunonis Martini. Petrus
Pelaiz, mercator, conf.

Petrus Fernandi scripsit.
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307

1221/08/06.

O cabaleiro Fernando Sániz fai un pacto co mosteiro de Toxos Outos polo
cal o primeiro comprométese a non estorbar ó cenobio na agra de Saíme, na cal que-
ría facer unha nova división.

B.- Tombo, f. 97v.

Anupcionem Fernandi Saniz de hereditate de Sayme.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Fernandus
Saniz, miles, et omnis uox mea vobis dompno Iohanni Tudini, monasterii Sancti
Iusti abbati, et omni uoci uestre facio nupcionem et dimissionem in solidis D fir-
missime roboratam tali tenore quod nunquam uos nec uestrum monasterium
calumpniari uel inquietare presumam super illa hereditate de agra de Saimi in uoce
de Eyta Midiz in qua nouam particionem facere uole, quam postea didici quod ab
antiquis ibi fuerat nunquam facta et ne forte per errorem peccatum incurram quic-
quid in predicta hereditate actenus quesiui uel quesiturus eram totum Deo et Vir-
gini eius matri et beatis martiribus Iusto et Pastori dimitto et imperpetuum offero
et firmiter ad modo predicto quo nunquam uel a me uel ab aliquo ex parte mea
monasterium super hoc in causam calumpnie deducatur. Siquis tamen hoc meum
scriptum pro remedio anime mee factum et irritum deducere temptauerit huius
supradicte promissionis reus habeatur et insuper pariat quod sursum resonat; et
hoc scriptum semper habeat robur et imperpetuam firmitatem.

Ego Fernandus Saniz, miles, in hoc scripto manus roboro.
Facto scripto sub era Ia CCa La IXa et quotum VIIIo idus augusti.
Q. p. f.: Johannes Afonsi. Nunus Gundisalbi. Pelagius Mancipium. Pela-

gius Gunsalbi. Suprior Petrus Uillanus. Pelagius Froyle de Saime. Alfonsus Fernan-
di de Claui. Laurencius Petri, miles.

Petrus qui notuit.

308

1201/04/29.

María e Xoán Páez co seu sobriño Xoán Páez e mais Mariña Pérez e o seu
irmán Pedro Pérez de Deus véndenlle a Pedro Páez “Falcón” a súa herdade na vila de
Babenzo e no casal de Outeiro por dezasete soldos.

B.- Tombo, f. 97v.
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Carta de uilla de Bauenzo.

In Dei nomine. Ego Maria Pelaiz et Johannes Pelaiz et sobrino nostro
Johanne Pelaiz et omnis uox nostra, et Marina Petri et frater eius Petrus Petri dictus
de Deo et omnis uox nostra tibi Petrus Pelaiz dictus Falcon et omnique uoci uestre
in Deo salutem, amen. Placuit nobis pro bona pacis et nostra fuit uoluntas ut face-
remus uobis cartam uendicionis de hereditate nostra propria que habemus de auo-
lencia et de ganancia in terra Ameia sub monte Siam discurrente ripa Saris sub aula
Sancti Juliani in loco predicto in uilla Bauenzo, et est ipsa hereditate de nostra abo-
lencia de vna quinta quarta, et de vna VIIIa quarta de toto ipso casal de Auterio;
vendimus uobis casas, casales, hereditates et plantatos et cetera, pro precio quod de
uos recepi, id est monete regis firmiter solidos XVII que nobis et uobis satis com-
placuit, et de precio apud uos non remansit in debita ad soluendum, a modo habe-
atis uos et omnique uoci uestre per cuncta secula.

Et si aliquis homo de nostra uel de extranea ad hoc nostrum factum ad
irrumpendum uenerit uel uenerimus pariat istam hereditatem duplatam uel tripla-
tam, et insuper pariat solidos XXXa; et cartam istam semper stet in robore.

Facta carta uendicionis in era Ia CCa XXXa VIIIIa et quotum IIIo kalendas
maii.

Nos iamdicti et uoci nostre in anc kartam uendicionis manus nostras.
Q. p. f.: Froyle Martini, conf. Petrus Afonso, conf. Petrus Iohannis, conf.

Didacus Paradisi, conf. Didacus Petri, conf. Martinus Petri, conf. Petrus Petri, sub-
diaconus, conf.

Francus, diaconus, qui notuit pro memoria.

309

1168/02/22.

Pedro, Truili, Azenda e Elvira González véndenlle ó mosteiro de Toxos
Outos e a outras persoas a súa herdade na vila de Eira Vedra e no casal de Gontino
por trinta e catro soldos; o mosteiro compra a metade das herdades.

B.- Tombo, f. 98r.

Carta de Eyra Vedra et de casali de Gontino in Sancto Saluatore de
Bastauales.

In Dei nomine, amen. Ego Petrus Gunzaluiz et Truili Gunzaluit et Azenda
Gunzaluit et Eluira Gunzaluit vobis abbas Sancti Iusti et omni conuentui eiusdem,
et Martinus Pelaiz cum uxori mee Guina Martini, et Froyla Pelaiz et uxor sua Mari-
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na Pelaiz, et Petrus Iohannis cum uxor sua Maria Petriz, et Petrus Aras, et Maria
Iohannis in Deo eterna salute, amen. Placuit nobis per bona pacis et nostra fuit
uoluntas ut uenderemus uobis hereditate nostra propria que habemus de abiorum
uel parentum nostrorum et de ganancia, et est ipsa hereditate in terra de Ameya
subtus monte Syam discurrente ribulo Saris concurrente Sancti Saluatoris de Bas-
tauales in loco predicto ipsa villa de Eira Uedra; nostrum quinionem quod a nobis
conuenit de ipsa tercia de Bastauales que uadit ad ipsa uilla de Heyra Uedra et est
duas quintas; et de casale de Gontino octaua per terminos de vallo de Sancti Salua-
toris et de ipso uallo de agro de Sancti Iuliani et inde ad marchos sexmos et inde
per ipsa petra matiua de Bauencio et inde ad petra scripta et inde quomodo discu-
rrit aqua de fonte lonis et inde ad petra lata et inde per testa de Letras et inde per
uallo de Agratam et inde per ipso uallo de agro defeso et inde per illo vallo de
Seniorim et inde per testa de casal de Gontino per ibi se extremat de Bastauales;
damus uobis ipsa hereditate pro precio quod de <uos> recepimus, et est prenomi-
nato solidos XXXa et quatuor uos dedistis et nos recepimus, et de precio aput uos
nichil remansit indebito. Et ista hereditate comparauimus de Sancti Iusti medieta-
te et Martinus Pelaiz et Froyla Pelaiz quarta et Petrus Iohannis et Petrus Aras et
Maria Iohannis quarta, et de ipso quinione de Petrus Iohannis habet Sancti Justi
medietatem. Habeatis uos eam firmiter et omnis posteritas uestras, vendatis,
do<ne>tis, et cetera, et faciatis de ea que uestra fuerit uoluntas. Si aliquis homo de
nostra parte uel de extranea ad irrumpendum uenerit uel uenero pariamus uobis
ipsam hereditatem duplatam uel triplatam euo perheni in secula cuncta, amen.

Nos iamdictis in hac carta manus nostras.
Die quod era Ia CCa VIa, VIIIo kalendas marcii.
Q. p. f.: Petrus, ts. Didacus, ts. Pelagius, ts. Johannes Muniz, conf. Petrus

de Outeyro, conf. Petrus Froylaz, conf. Froyla Petriz, conf. Didacus, presbiter, conf.
Saninus, presbiter, conf.

310

1227/09/09. Santiago de Compostela.

Xoán Martínez “Falcón” fai un pacto co mosteiro de Toxos Outos polo cal
este lle dá catro servicialías, dúas poboadas e dúas despoboadas, en Cives, e outra
despoboada na illa de Abanqueiro. Xoán Martínez concédelle ó cenobio todo o que
ten en S. Salvador de Bastavales e todo o que alí poida adquirir trala sinatura deste
pacto. As cinco servicialías teraas durante a súa vida, deixarallas ó mosteiro poboa-
das ó morrer e pagaralle anualmente ó cenobio un gran sangaño e unha cesta de
peras. Así mesmo, Xoán Martínez comprométese a non tomar a “voz rexia” ós homes
de Toxos Outos que vivan no territorio que lle encomende o seu señor, promete ente-
rrarse no mosteiro e, de facerse monxe, profesar nel.
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B.- Tombo, f. 98rv.

Placitum de Johanne Falcom de parte sua Sancti Saluatoris de Bas-
tauales.

Era Ma CCa LXa Va et quotum Vo idus septembris. Notum sit omnibus
quod ego Johannes Martini dictus Falcom pro me et pro omni uoce mea vobis
domno Johanni Tudinz, abbati Sancti Justi de Togis Altis, pro uobis et pro conuen-
tu ipsius monasterii Sancti Iusti facio pactum el placitum firmissimum in Cm mora-
bitinos roboratum, ita quod uos datis mihi quantam hereditatem habet monaste-
rium supradictum in Seues, scilicet duas seruicialias populatas et duas depopulatas,
et unam seruicialiam depopulatam in Insula de Auanqueyro, et ego do et concedo
predicto monasterio quantum habeo in Sancto Saluatore de Bastauales et quantum
ibi decetero acquirere potuero, et debeo inde dare anuatim sepedicto monasterio
vnum sanganium magnum et unam cistam de piris. Et totum hoc ego debeo tene-
re de uobis in vita mea, ad mortem autem meam debeo totas predictas hereditates
relinquere populatas monasterio supradicto. Et conuenio uobis quod in terra quam
de domino meo // tenuero homines uestri non dent uocem regiam. Promitto etiam
uobis per iuramentum super sacrosancta Dei euangelia prestitum quod si ordinem
accepero in uestro monasterio adcipiam et non alibi, et in uita et in morte ibi
ueniam ad sepulturam, et secundum posse meum debeo semper esse bonus et fide-
lis in omnibus monasterio supradicto; octo equas quas pater meus, et cetera.

Siquis contra hoc uenerit pectet alteri parti penam supradictam, placito in
suo robore permanente.

Q. p. f.: Petrus de Corzon, Petrus Batalia, monachi monasterii supradicti.
Martinus Iohannis Cabestalius, clericus. Dominicus Martini, repositarius canonico-
rum. Pelagius Didaz, seruiens cantoris. Fernandus Didaci de Sancto Felice de
Briom. Petrus de Sancto Tirsso.

Ego Martinus Iohannis, notarius concilii compostellani juratus, scripsi.

311

1206/09/08.

Pedro Páez “Falcón” dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade no
casal de Outeiro, na vila de Babenzo e na vila de Eira Vedra.

B.- Tombo, f. 98v.

Carta de Petro Falcom de hereditate sua in Bauenzo, scilicet in casali
de Outeyro et in Eyra Vedra.
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In Dei nomine. Ego Petrus Pelagii cognomento Falcom et omnis uox mea
vobis domno Petro, monasterii Sancti Iusti abbati, et omnibus fratribus Deo ibi
seruientibus facio textamentum et cartula donationis de hereditate mea propria
quam habeo in terra de Amaya in uilla que uocatur Bauenzo loco certo casal de
Octeyro sub aula Sancti Juliani de Bastauales sub monte Syam decurrente riuo
Saris. Do uobis et concedo ipsam meam hereditatem tam de auolencia quam de
ganancia, et est ipsa hereditas de auolencia VIIIa de quinta et VIIIa de VIIIa de ipso
casale de Outeyro. Et aliam quam habeo in villa que uocitant Heyra Uetera idem
tercia ex parte matris mee in territorio de Amaya sub aula Sancti Saluatoris de Bas-
tauales sub monte Syam juxta fluuium Saris. Do uobis et concedo ipsas meas here-
ditates pro anima mea et pro animabus parentum meorum et pro beneficio et con-
tinentia quam mihi facitis in uita mea, et etiam conuenitis michi, et cetera.

Siquis autem ad irrumpendum uenerit hoc meum uoluntarium factum uel
uenire temptauerit siue sit ex parte mea siue extranea sit maledictus a Domino et
cum Iuda in inferno dampnatus, et insuper pariat ipsas hereditates duplatas uel tri-
platas.

Facta carta donacionis sub era M CC XL IIII et quotum VI idus septembris.
Ego Petrus Pelagii cognomento Falcom in hac carta manus meas.
Saninus, presbiter, conf. Johannes Petri dictus Caualario, conf. Petrus

Pelaiz, conf. Didacus Paradisi, conf. Francus, diaconus, conf.

312

1244/10/22. Santiago de Compostela.

Don Afonso Raimúndez, cabaleiro da Orde de San Xoán, dóalle ó mosteiro
de Toxos Outos a súa herdade na igrexa de S. Paio de Lens e nesa freguesía así como
na vila de Muíño, en Sta. María de Roo, polo beneficio que lle fixera o cenobio.

B.- Tombo, f. 99r.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 45, pp.
216-217.

De Leens.

Carta domni Alfonsi Reymundi de ecclesia Sancti Pelagii de Leens et
de hereditate eiusdem filigresie et de hereditate de Moyno in filigresia Sancte
Marie de Roo.

In Dei nomine, amen. Notum sit omnibus quod ego donus Alfonsus Rey-
mundi, frater Hospitalis Sancti Johannis, pro me et pro omni uoce mea dono et do
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et firmiter concedo vobis Petro Petri, monacho monasterii Sancti Iusti de Togis
Altis, nomine et in uoce eiusdem monasterii, quantam hereditatem ecclesiasticam
et laycalem ego habeo et habere debeo in ecclesia Sancti Pelagii de Leeyns et in tota
ipsa feligresia Sancti Pelagii, et quantam hereditatem ego habeo in uilla de Moyno
in filigresia Sancte Marie de Roo que est quarta de quanta hereditate ibi habebat
Ordonius Pelagii; do inquam pro remedio anime mee et parentum meorum et pro
beneficio quod recepi ab ipso monasterio Sancti Justi. Et decetero monasterium
ipsum Sancti Iusti faciat de predictis hereditatibus cum omnibus suis directuris
totam uoluntatem suam imperpetuum. Siquis igitur contra hanc donacionem et
dacionem meam ad irrumpendum uenerit quisquis fuerit pectet predicto monaste-
rio Sancti Justi solidos D fortis monete; carta ista et donacione nichilominus in suo
robore permanentibus.

Facta carta XI kalendas nouenbris sub era Ma CCa LXXXa secunda.
Ego iamdictus in hac carta manus meas.
Q. p. f.: Petrus Froyle et Dominicus Iohannis, monachi Sancti Iusti. Johan-

nes Petri, presbiter de Roo. Petrus Iohannis, clericus Sancte Marie de Ooens. Petrus
Martini, clericus chori. Johannes Saluatoris de Seares. Johannes Petri de Lueyro.

Ego Petrus Didaci, notarius concilii compostellani juratus, interfui et scrip-
si. (Signum: PETRVS).

313

1226/12/31. Santiago de Compostela.

O cabaleiro Afonso Reimúndez fai un pacto co mosteiro de Toxos Outos polo
cal lle doa a este dúas servicialías en S. Paio de Lens e o mosteiro cédelle outras dúas
en Pomeda de Baixo; o cabaleiro terá as catro durante a súa vida e ó morrer deixa-
rallas ó mosteiro. O cabaleiro promete enterrarse no cenobio e, de entrar en relixión,
facelo en Toxos Outos.

B.- Tombo, f. 99r.

Placitum domni Alfonsi Reymundi de duas seruicialias in Lees et alias
duas in Pomeda de Iusana.

Era Ma CCa LXa IIIIa et quotum IIo kalendas januarii. Ego Alfonsus Rey-
mundi, miles, do et concedo vobis domno Johanni Tudinz, abbati Sancti Iusti de
Togis Altis, et ipsi monasterio duas seruicialias in Leens, scilicet unam populatam
et aliam depopulatam, et uos datis mihi alias duas seruicialias in Pomeda Inferiori
et quantum ibi habetis preter piscariam, uineam et saltum, videlicet vnam seruicia-
liam populatam et aliam depopulatam, tali conditione quod teneam predictas IIIIor
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seruicialias in uita mea et ad mortem meam relinquam eas populatas monasterio
supradicto, et ex hodie sum familiaris uester et teneor ipsum monasterium adiuua-
re; et mando ibi corpus meum, et si ordinem accepero in uita mea ibi accipiam et
non alibi nisi per placere uestrum; et omnia ista supradicta pro mitto adimplere per
iuramentum super sacrosancta Dei euangelia prestitum.

Quod nisi compleuero pectem uobis penam Dorum aureorum, scriptura ista
in suo robore permanente.

Q. p. f.: Michael Arie. Johannes Petri, presbiter de Jales. Fernandus Didaci
de Sancto Felice de Briom. Petrus Michaelis, subdiaconus de Sancto Laurencio de
Ogron. Michael Diaz, alfayatus. Petrus Gascus, cellararius. Petrus de Corzo, mona-
chi Sancti Justi.

Ego Martinus Iohannis, notarius concilii compostellani juratus, scripsi.

314

1180/04/29.

Gudesteo Díaz véndelle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade na vila de
Lens, en S. Paio de Lens, por vinte soldos anxovinos.

B.- Tombo, f. 99rv.

Carta de Gudesteo Didaci de hereditate de Razo in filigresia de Lees.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi et indiuidue Trinitatis, et cetera.
Ego Godesteo Didaci et uoci mee, salutem. Placuit mihi per bona pacis et mea fuit
uoluntas ut facerem uobis domno abbas Petrus Sancti Iusti et conuentu eius textum
scripture firmitatis et kartula vendicionis de mea hereditate que habeo de aborum
et de parentum meorum siue de ganancia iuxta fluuio Tamar sutus // monte Preua
Hociscendi concurrente ecclesie Sancti Pelagii villa que uocitant Leens; damus
uobis ipsa villa nostra racio cum casas, casalibus, arbores fructuosas, et cetera, per
ubi est determinata de Coitoria cum montes et fontes, monte Preua Hociscendi,
extra inde ecclesia cum suis dextris, damus uobis ipsa hereditate pro precio quod
uos dedistis et nos recepimus, id est solidos XX de angouensis, que nobis et uobis
complacuit et nichil remansit in debita. Abeatis uos et omnis posteritas uestra in
secula cuncta. Et siquis aliquis de nostra parte uel de extranea ad irrumpendum
uenerit quisquis fuerit pariat uobis ipsam hereditatem duplatam uel triplata<m> et
insuper pariat solidos XLa.

Facta carta uendicionis sub era Ia CCa VIIIa Xa et quotum IIIo kalendas
magi.

Ego Goesteo Didaci in hac carta uendicionis manus meas.

322 Franc i sco  Jav ier  Pérez  Rodr íguez

01 Tombo documentos  10/11/04  01:22  Página 322

Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Munio, ts. Juliano, presbiter, conf. Roderi-
co Goestez, conf. Filiis ecclesie, conf. Martinus Didaci, conf. Martinus Fernandi,
conf.

Martinus, presbiter, conf. et notuit.

315

1180/05/29.

Xoán Pérez e a súa muller, Guina Páez, véndenlle ó mosteiro de Toxos Outos
a súa herdade en Lens, en S. Paio de Lens, por dúas marcas de prata da cóenga.

B.- Tombo, f. 99v.

Carta de Johanne Petri et de vxore sua Guyna Pelagii de hereditate de
Lees.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Johannes Petri una cum uxore
mea Guina Pelaiz et omnis uox nostra vobis abbati domno Petro monasterii Sancti
Justi de Tribulis Altis et omni conuentu monachorum ipsius uestri monasterii et
omni uoci uestre, facimus uobis textum scripture firmitatis et kartulam uendicionis
imperpetuum ualituram de tota nostra hereditate quam nos habemus in Leens,
concurrentem ad ecclesiam Sancti Pelagii, quam nostram hereditatem quantam nos
ibi habemus tam de auolencia quomodo de ganancia vobis ab integro uendimus
pro precio quod nobis pro illa dedistis, uidelicet pro duabus marchis argenti cano-
nice quas nobis pro illa dedistis, et rogo et robore ad libitum; et de precio aput uos
nichil remansit in debito ad soluendum. Ab hinc tota ipsa nostra hereditas integra
de nostro iure et dominio sit abrasa et in uestro dominio iuri sit tradita atque con-
firmata cum casis et casalibus, cum terris cultis et incultis, cum exitibus et regres-
sibus, cum cortinis et montibus et riuulis, pratis et pascuis, cum sesicas molendi-
norum et cum omnibus generibus arborum cum quanto ad prestitum hominis est
et cum omnibus suis directuris eidem hereditati pertinentibus intus et extra per
suos terminos et loca antiqua sicut ab antiquo diuisa et determinata est quomodo
diuiditur per aquam de Mizo et inde per terminos de Oca quomodo diuiditur per
penas de Oca et inde per Pena Dauzosinde et quomodo concluditur per fluuiu
Tamaris; habete illam, possidete, uendite, donate atque ex ea omne uelle uestrum
facite per cuncta seculorum secula.

Siquis nobis propinqus uel extraneus tam nos quam aliquis contra hanc
kartulam uendicionis ad irrumpendum uenerit uel uenerimus quicumque fuerit
quantum calumpniauerit in duplo uel triplo componat, et insuper parti uestre mar-
cas quatuor puri argenti persoluat; et hec kartula semper plenum robur obtineat.

Facta carta uendicionis die IIIIo kalendas junii, era Ma CCa XVIIIa.
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Ego Johannes Petri cum uxor mea Guina Pelaiz in hac kartula manus nos-
tras.

Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Pelagius, ts.
Hoc fuit in presencia iudicis domni Petri et Johannis Gotefreiz et Petrus

Curialis et domni Parisii, canonicorum Sancti Iacobi.
Petrus Fernandi presens fuit et notuit et conf.

316

1182/09/05.

O crego Vivián Muñiz e o seu irmán Miguel véndenlle ó mosteiro de Toxos
Outos a súa herdade na vila de Lens e en Suevos, Susa Vila do Monte e Reino por
trinta e cinco soldos anxovinos.

B.- Tombo, f. 100r.

Carta de Viuiano Muniz et de Michaele Muniz de sua hereditate in
Leens.

In Dei nomine. Nos fratres Viuianus Muniz, clericus, et Michael Muniz et
omnis uox nostra vobis abbati domno Petro monasterii Sancti Justi de Tribulis Altis
et omni conuentui monachorum eiusdem monasterii et uoci uestre facimus textum
scripture firmitatis et kartulam uendicionis de tota nostra hereditate quantam nos
habemus in villa de Lenes ex parte patris nostri Munionis Albi a Pena Occisinda
usque ad terminos de Cuitura et per riuulum Tamaris concurrentem ad ecclesiam
Sancti Pelagii de Lenes, quam nostram hereditatem integram quantam ibi habemus
de auolencia et de ganancia uobis integro uendimus pro precio quod nobis pro illa
dedistis, uidelicet solidos XXXV de bonis angeuinis. Ab hinc tota ipsa nostra here-
ditas cum tota nostra alia hereditate quanta habemus in Sueuos et in Susa Uilla de
Monte et in Reignu per suos terminos et loca antiqua sicut ab antiquo diuisa et
determinata est per Pedrouzo Maiore, cum casis et casalibus, cum terris cultis uel
incultis, cum montibus, riuulis, pratis et pascuis, cum omnibus generibus arborum
et cum quanto aprestitum hominis est de nostro iure et dominio sit abrasa uestro-
quoque dominio sit tradita atque confirmata, habete illam, possidete, uendite,
donate atque ex ea omne uelle uestrum facite per cuncta seculorum secula, amen.

Siquis nobis propinqus uel extraneus contra hanc kartula uenddicionis ad
irrumpendum uenerit uel uenerimus quantum calumpniauerit in duplo componat
et insuper parti uestre solidos LXXa fortis monete persoluat, et hec kartula semper
sit firma.

Facta kartula uendicionis die nonas septembris, era Ma CCa XXa.
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Nos fratres predicti in hac kartula manus nostras.
Q. p. f.: Petrus Pelaiz dictus Archidiaconus, conf. Johannes Iohannis,

tabernarius, conf. Froyla Auricula, conf. Maria Ranemiriz, mater eorum, conf. Arias
Cretu, conf.

Petrus Fernandi scripsit.

317

1175/12/01.

Diego Páez “Albo” e a súa muller, Guntrode Páez, véndenlle ó mosteiro de
Toxos Outos a súa herdade na vila de Lens por trinta soldos, unha saia e unha tega
de pan “pro robore”. Así mesmo, doa ó cenobio a metade do que o seu pai adquirira
na Lamosa e Isuaili.

B.- Tombo, f. 100r.

Carta de Didaco Aluo de sua hereditate de Lees.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Sub Christi nomine, ego
Didacus Pelaiz connomento Aluo et uxor mea Guntrode Pelaici et uoce nostra vobis
domno abbati Petro et conuentum eiusdem loci Sancti Justi et uox uestra, placuit
mihi pro bona pacis et nostra fuit uoluntas ut facerem uobis kartulam uendicionis
et textum scripture firmitatis et kartula uendicionis de hereditate mea propria que
habeo in terra Transmonte secus fluuio Tamar sutus monte Petra Occisindi concu-
rrente ecclesia Sancti Pelagii villa prenominata Lenes, et de ipsa villa faciunt VI et
do uobis VIa integra de ipsa VIa et alia mea cum hereditates de auolo et de ganan-
cia quantum hic habeo in ipsa uilla cum casas et casales et plantato et exitus mon-
cium uel quam uel aprestitum omnis est intus et foris cum omnia bona sua per suis
terminis et locis antiquis per ubi ea potueritis inuenire pro precio quod uos datis et
nos recepimus, id est solidos XXX, et in robore sagia una et una talega de pan que
nobis et uobis bene complacuit; et de precio, et cetera. Abeatis uos et omnis poste-
ritas uestra in secula seculorum. Et siquis aliquis homo de nostra parte uel de extra-
nea ad isrumpendum uenerit uel uenero pariam uel pariat uobis ipsam hereditatem
duplata uel triplata et insuper pariat solidos C.

Facta carta uendicionis sub era Ma CCa XIIIa et quotum kalendas decen-
bris.

Nos iamdicti in hac kartula manus nostras.
Et ipsa ganancia que ganauit pater meus de Godesteo Gosendiz in Lamosa

do uobis medietatem, et alia ganancia que ibi ganauit in Isuaili de toto mediam.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Munio, ts. Filiis ecclesie, conf. Martinus,

presbiter, conf. et notuit. Rudericus Goesteyze, miles, conf.
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318

1268/07/01.

Os irmáns Simón Pérez, notario da Maía, Alfonso Pérez, cabaleiro, e Xoán
Pérez confirman a doazón que o seu pai, don Pedro Díaz, crego de S. Paio de Lens,
lle fixera ó mosteiro de Toxos Outos dunha porción da igrexa de S. Paio de Lens e de
todo o que tiña na igrexa de S. Martiño de Fontecada, excepto a presentación desta
última, que quedou en poder dos seus fillos.

B.- Tombo, f. 100v.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 52, p. 222.

Placitum Simonis Petri de Leens et de fratribus suis de ecclesia Sanc-
ti Petri de Leens et Sancti Martini de Fonte Cada.

Era Ma CCCa VIa et quotum kalendas julii. Notum sit omnibus quod nos
Simon Petri, notarius de Amaia, et Alfonsus Petri, miles, et Johannes Petri, fratres,
de Leens, et omnis uox nostra concedimus et ratam habemus illam donacionem
quam fecit pater noster domnus Petrus Didaci, clericus Sancti Pelagii de Leens,
monasterio Sancti Iusti de Togis Altis de quarta unius quarte ecclesie Sancti Pelagii
de Leens et de quanto ipse habebat in ecclesia Sancti Martini de Fonte Caada
excepta presentacione que salua remaneat nobis; et valet hic quinio ecclesie Sancti
Pelagii V talegas de pane annuatim, et de Sancto Martino de Fonte Caada XXI dena-
rios annuatim. Et dictam donacionem quam fecit dictus pater noster pro anima sua
dicto monasterio nos concedimus et promittimus sub pena quingentorum solido-
rum non uenire contra eam per nos nec per alium. Quod nisi compleuerimus pec-
temus uobis penam supradictam, hoc scripto in suo robore permanente.

Q. p. f.: Petrus Roderici, iudex de Dubria. Rodericus Sugerii de Amaya.
Sancius Petri de Lupo. Petrus Didaci, presbiter Sancti Pelagii de Leens. Fernandus
Petri de Restande.

Ego Symon Petri, notarius iuratus de Amaya, scripsi, interfui et confirmo.
(Monogramma: SIMON PETRI)

319

1171/03/12.

Gudesteo Díaz fai un pacto co mosteiro de Toxos Outos polo cal peñora as
súas herdades na vila de Fiopáns, en S. Pedro de Fiopáns, por un fretón de prata que
o mosteiro lle dá por un prazo de cinco anos.
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B.- Tombo, f. 100v.

Rex.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, p. 194.

Placitum Gudestei Didaci de hereditate sua de villare de Feopaes.

Era Ia CCa VIIIIa et quotum IIIIo idus marcii. Ego Gudesteus Didaci et
omnis uox mea vobis domno abbati Petro Sancti Iusti et omni uoci uestre facio pac-
tum et placitum in medio marcho argenti roboratum super illas meas hereditates
quantas habeo in villare de Feopaens usque ad illum quadriuuium Sancte Marie de
Trasmonte et in ipsis villis siue in suis exitibus cum suis edificiis cum quanto ad
prestitum hominis est, quas uobis in pignore mitto pro uno ferton argenti quod
impresenti mihi datis pro annis V; et illis annis expletis cum uobis de sancto in
sanctum Michaelem dedero prestitum habere relinquatis michi in pace meas here-
ditates. Quod si in aliquo hoc placitum non compleuero pariam uobis penam pla-
citi.

Ego Gudesteus in hoc placito manus meas.
Q. p. f.: Petrus, ts. Arias, ts. Pelagius, ts. Martinus Fernandi, conf. Martinus

Didaci, presbiter, conf. Pelagius de Capas, conf.
Munio, presbiter, qui notuit.

320

1242/04/24. Santa María de Trasmonte.
1244/07/27. Santiago de Compostela.

Pedro Martínez “Rectus” dóalle ó mosteiro de Toxos Outos toda a súa her-
dade na vila de Reino, en Sta. María de Trasmonte, e a metade do que ten na fregue-
sía de S. Paio de Lens.

B.- Tombo, f. 100v.

Carta de Petro Martini dicto Recto de hereditate sua de Reyno et de
Leens.

In Dei nomine, amen. Notum sit omnibus quod ego Petrus Martini dictus
Rectus pro me et pro omni uoce mea do et dono monasterio Sancti Justi de Togis
Octis quantam hereditatem ego comparaui et ganaui in villa de Regno in filigresia
Sancte Marie de Trasmonte et medietatem de quanta hereditate ego habeo tam de
auolencia quam de ganancia in tota filigresia Sancti Pelagii de Leens pro anima mea
et per bono quod abbas et monachi ipsius monasterii mihi fecerunt.

Facta carta sub era Ma CCa LXXXa et quotum VIIIo kalendas maii.
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Q. p. f.: Michael de Regno et Martinus de Regno. Fernandus Pelagii et
Johannes Pelagii de Leens. Martinus Cirsa. Petrus Martini, presbiter Sancte Marie
de Trasmonte, in cuius manibus hec carta fuit roborata.

Ego Petrus Didaci, notarius concilii compostellani juratus, de mandato
supradicti Petri Martini, presbiteri de Trasmonte, dicentis hanc cartam fuisse robo-
ratam in manibus suis feci scribi per infrascriptum Alfonsi Petri sub era Ma CCa

LXXXa IIa et quotum VIo kalendas augusti. Presentibus Petro Modorro, tabernario.
Petro Frade. Dominicus Pelaiz dicto de Lupo. Petrus Fernan Gorgia.

Ego Alfonsus Petri de mandato Petri Didaci, notarius concilii compostella-
ni iurati, scripsi.

321

1164/09/24.

Don Fernando Páez “Padrón” coa súa muller, Sancha Afonso, os seus fillos
e os seus irmáns e irmás véndenlle ó mosteiro de Toxos Outos parte da igrexa de Sta.
María de Trasmonte por cento dous marabedís de ouro.

B.- Tombo, f. 101r.

Carta domni Fernandi Pelagii dicti Padrom de quinionibus suis eccle-
sie Sancte Marie de Trasmonte.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, et cetera. Scriptum quippe habe-
mus, et cetera. Hicirco ego domno Fernandus Pelayz condamentus Patrone, qui
sum in presencia et in hoctoritate de meis totis germanie uel germanibus, vna pari-
ter cum uxore eius Sancha Affonso et filiis et filie nostre et omnes uox nostras vobis
abbati domno Roderico et fratribus monasterii Sancti Justi de Tribulis Altis omni-
que conuentui monachorum eiusdem loci omnique uoci uestre, gratuito animo et
spontanea uoluntate facimus textum scripture firmitatis et kartulam uendicionis et
donacionis et pro remedium anime nostre et parentum nostrorum de IIIIa de eccle-
sie Sancte Marie territorio Amahee inter montem que dicent Petroso Maiore et Mor
do Obellias et prope secus fluuio Tamaris est edificatam. Ecclesie iam dictam
damus nos ad uobis de ipsa ecclesie de Sancte Marie de Trasmonte quod est iam
supradicta IIIIa integra porcione. Et de alia medietate de ipsa ecclesia de Sancti
Jacobi vnam nonam et eius uoce ecclesie cum omni uoce ipsius et benefacitum suo-
rum aut uel cum quantum aprestitum hominis est ipsa ecclesia siue hereditates, et
cetera. Illam liberam uobis damus et pro redempcionis anime nostre et parentum
nostrorum, id est precio almorabitinis Cm IIos aurum puri que nobis et uobis bene
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complacuit, et de precio nichil remansit indebito de nostro jure, et cetera. Uos et
omni aggregacione monasterii Sancti Justi imperpetuum de ea faciatis euo perhen-
ni secula cuncta. Siquis tamen, quod fieri non credimus, tam de nostra parte quam
de extranea quisquis fuerit, et cetera, et pariat etiam CCos IIIIor almorabitinos mele-
quinos qui sunt pena roboratam et sedeant maledictos et excomunicatos per
Patrem et Filium, et cetera. Et hoc scriptura et testamenti semper maneat firma et
in rouore.

Facta kartula testamenti et vendicionis notum die VIIIo kalendas octobris,
era Ia CCa IIa.

Ego domnus Fernandus Pelaiz predictus Patrone qui sum in auctoritate de
meis germanibus germanie, et cetera, vobis domno abbati Rodericus et fratribus
monasterii Sancti Justi, et cetera, in hac kartula uendicionis et donacionis manus
nostras.

Q. p. f.: Petrus, ts. Didacus, ts. Pelagius, ts. Martinus Pardus, conf. Johan-
nes Didaz, conf. Petrus Ceba, conf. Muninus Falcone, conf. Petrus Muniz, conf.
Johannes Muniz, conf. Et multi alii testes.

Pelagius de Deus, diaconus, qui notuit et hoc scripsit hunc testamenti.

322

1151/02/14.

Mandas testamentarias do cabaleiro Diego Muñiz, que parte á guerra con-
tra os mouros.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 10, pp. 182-
183 e LÓPEZ FERREIRO, A.- Galicia Histórica. Colección Diplomática, doc. n.º 29, que toma dunha
copia en moi mal estado do Arquivo de San Martiño Pinario.

B.- Tombo, f. 101rv.

Testamentum Didaci Munionis de ecclesia de Trasmonte cum IIIIor

seruicialias ibi et hereditatem d[e] Sarnam et de Luan[ia] et quinionem de
ecclesia [Sancti] Martini de Herm[e]lo (...) hereditate d[e] Cornanda et de
Fon[sim] et de Guandianes, in valle de Noya in ponte de Susana (...)nancias
et in Ponte d[e] Iusana et in vill(...)tom et in villa de [Es]teyro.

Era Ia Ca LXXXa VIIIIa et quotum XVIo kalendas marcii. Hec est ordinacio
quam ordino ego Didacus Munionis ad exitum meum in hoste contra Cordobam.
In primis mando ad sedem Sancti Iacobi, ubi corpus meum iubeo sepelliri, porcio-
nem meam, et cetera. Item mando ad monasterium Sancti Iusti meum quinionem
de ecclesia Sancte Marie de Trasmonte de qua ego et germana mea domna Thoda
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Muniz habemus medietatem integram, et de alia medietate duas nonas, et mando
inde ego ad Sanctum Iustum meam quartam et meam VIIIIam integram de tota ipsa
ecclesia cum totis suis directuris que et ad eam pertinent. Et quatuor seruicialias ibi
in Trasmonte sub auli ipsius ecclesie Sancte Marie, et totam meam hereditatem de
Sarniam et de Luania que fuit de patre meo Munione Gelmiriz et de auunculo meo
domno Didaco Gelmirici archiepiscopo pro qua habuit germana mea domna Tuda
Muniz uillam Sauozedam in Luaniam quam et ipsa et uir eius Pelagius Curuus iam
dederunt ad Sanctum Iustum. Et mando ad ipsum Sanctum Iustum meam por- //
-cionem de ecclesia Sancti Martini de Ermedelo et meam hereditatem de Cornanda
et de villa Fonsim et de Guandianes; et in valle de Nogia in Ponte de Susana duas
quartas integras et de alia quarta VIa, et multas alias ganancias de multis heredibus
in ipsa villa, et quartam de hereditate de Afonso Lourentiz et de eius uxore Ardio;
et in Ponte de Iusana IIIIa integra integra et duas quartas de villa Leston que iacet
sub ipsa uilla Ponte de Iusana sicut determinatur per suos marchos et in tercia alios
quiniones et alias ganancias in ipsa Ponte, et in villa Ardiliario quartam integram et
alias multas ganancias in ipsa villa et iuxta ipsam villam; et pro his hereditatibus
habet mea germana alias hereditates. Item ad Sanctam Mariam de Talasia, et cetera.
Et ipsas hereditates meas et alias que remanent uendantur per manus abbatis Sanc-
ti Iusti et abbatis Sancti Martini et absoluant mea debita et mea malefacta et quod
super uenerit, dent ad monasteria que sub pignore tenent hereditates a quas eis
mando.

Sed si aliquis homo de mea progenie uel ex aliena hoc meum factum quod
mando ego in aliquo irrumpere temptauerit sit maledictus et excomunicatus et cum
Iuda traditore Domini luat penas inferni et insuper regie uoci mille aureos pariat, et
istam meam mandacionem semper in suo robore permanente.

Ego Didacus Muniz hanc meam ordinacionem mea manu propria confir-
mo.

Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Martinus, testes. Sancius Iohannis, conf.
Johannes Uistila, conf. Petrus Sisnandi, conf. Didacus Pelaiz, conf. Cotalaya, conf.
Romanus Romanci, conf. Julianus Petri, conf. Pincianus, conf. Petronet, conf.
Arnaldus, frater eius, conf. Et alii multi, conf.

Petrus Pelayci, presbiter, qui notuit.

323

1152/01/11.

María Díaz co seu fillo e fillas doánlle ó mosteiro de Toxos Outos as súas
partes nas igrexas de S. Paio de Lens e Sta. María de Trasmonte.

B.- Tombo, f. 101v.
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Carta de Maria Didaci de quinionibus suis ecclesiarum Sancte Marie
de Trasmonte et Sancti Pelagii de Lees.

In nomine sancte et diuidue Trinitatis, et cetera. Igitur in Dei nomine, ego
Maria Didaz una cum filio meo et filiabus meis scilicet Johanne Froylat et Geluira
Froylat et Maria Froylat ecclesie Beati Iusti et sancte Marie genitricis ibique comma-
nentibus de ecclesia Sancte Marie de Trasmonte de quarta media nona et de Sanc-
to Pelagio de Leens de quarta media nona cum suas hereditates et directuras ubi-
cumque eis conuenerit sic de vna ecclesia quomodo et de alia. Quod si ego iamdic-
ta Maria Didaz cum filio et filiabus meis de nostra parte uel de extranea uel
cuiquam hominum uel mulierum hunc seriem testamentum irrumpere uel infrin-
gere temptauerimus uel temptauerint quicumque fuerit ille componat eas duplatam
uel triplatam et pro ausu temeritatis solidos CCC a parte monasterii restituat insu-
per et in inferno cum Datan et Abiron partem habeat.

Era Ia Ca LXLa et quotum IIIo idus januarii, factum seriem testamentum.
Ego Maria Didaci et filiis meis pro remedium anime mee et parentum meo-

rum et uiro meo Froyla, qui defunctus seculo manet, in hac seriem manus nostras
roboramus.

Petrus, conf. Didacus, conf. Ordonius, conf. Pelagius, conf. Petrus, conf.
Didacus, conf. Pelagius, conf. Ordonius, conf.

Martinus qui notuit.

324

1178/12/11.

Fernando Páez “Padrón” e a súa muller, Sancha Afonso, véndenlle o seu
pazo e hórreo, que fixeran no adro de Sta. María de Trasmonte por orde do mosteiro
de Toxos Outos, a este cenobio por un cabalo valorado en catro marcas de prata.

B.- Tombo, ff. 101v-102r.

Carta domni Fernandi Padrom de palacio et de orro in Sancta Maria
de Trasmonte.

In Dei nomine. Ego Fernandus Pelagii dictus Padrum et uxor mea Sancia
Alfonsi vobis domno Petro, abbati monasterii Sancti Iusti, et totis fratribus in
Domino Deo eternam salutem. Placuit nobis et nostra fuit uoluntas ut faciamus
uobis kartam uendicionis de nostro uno palacio et de uno nostro orreo quos feci-
mus per uestrum mandatum in illo uestro terreno de atrio Sancte Marie de Tras-
monte tali adueniencia // ut ad nostram mortem daremus eos uobis cum toto suo
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opere quod ibi fecissemus et modo inpresenti in uestra salute donamus et delibera-
mus eos uobis (...)tras et ligna et tegulas et quantum ibi de nostro opere misimus in
ipso palacio et in ipso orreo totum uobis deliberamus et concedimus ex hodie in
antea et non ibi intremus nisi per uestrum mandatum in quanto placuerit uobis et
in nostra uita et in nostra morte recipiatis eos cum toto suo opere quod ibi fecimus
in ipso uestro terreno; datis nobis vnum uestrum caballum in IIIIor marchis argen-
ti apreciatum que uobis mandauit Gundisaluus Menendit. Quod si nos uel uox
nostra aliquando ipsum palatium uel ipsum orreum uel sua opera uobis calump-
niauerimus uel in contepcionem miserimus pariamus uobis totum duplatum et
insuper solidos Cm; ista tamen scriptura in suo semper robore permanente.

Facta karta vendicionis era Ma CCa XVIa et quotum IIIo idus decenbris.
Ego Fernandus Padro et uxor mea Sancia Alfonso hanc cartam manibus

nostris roboramus.
Q. p. f.: Martinus Fernandiz, ts. Meymon, ts. Munio Didaci, ts. Pelagius

Pelaiz, germanus eius, conf. Fernandus Midiz, conf. Martinus Pardus, conf. Marim,
conf. Alfonsus Belete, conf. Pelagius Sarrazenci, conf.

Munio qui scripsit uersum pro robore pinxit.

325

1216/10/01.

Mandas testamentarias de Pedro Salvadórez.

B.- Tombo, f. 102r.

Testamentum Petri Saluatoris de sua hereditate de Susa Villa.

Era Ma CCa La IIIIa et quotum kalendas octobris. Mando ego Petrus Salua-
tori si de hac infirmitate migratus fuero quomodo omnia mea ordinata post obitum
meum remaneant. Primo mando corpus meum sepeliri in cimiterio Sancti Jacobi, et
mando ibi mecum solidos XLa, et cetera. Item conuentui Sancto Justo pro pitancia
solidos XL. Et mando omnem meam hereditatem et de soprinis meis ad Sanctum
Justum in Trasmonte in loco qui dicitur Susa Villa, et ipsi mei consoprini integrent
se in Castuirigu et in Carouuanes et in Granocio. Item mando uxor mea Vrrace
Martini medietatem domus istius in qua modo habitamus, et possideat eam in
omni uita sua et ad obitum suum det eam in tali loco ubi dent pro anniuersario
meo de predictam meam medietatem domus, primo ad Sanctum Justum solidos
VII, et cetera. Hec omnia compleat uxor mea domne Vrrace Martini sine dampno
suo, et cetera. Quodcumque autem contra hoc meum testamentum ad irrumpen-
dum uenerit ex parte Dei Patris omnipotentis et mea sit maledictus et cum Iuda tra-

332 Franc i sco  Jav ier  Pérez  Rodr íguez

01 Tombo documentos  10/11/04  01:22  Página 332

ditore Domini in inferno sine fine dampnatus et insuper parti regis D morabitinos
persoluat, et quod inquietauerit duplet, et cetera.

Q. p. f. et ab utraque parte uocati: frater Johannes Tudini, dictus Abbas de
Togis Altis, qui interfuit, conf. Petrus Petri, monachus Sancti Justi, conf. Petrus
Cresconii, cellararius Sancti Iusti, conf. Fernandus Didaci, conf. Suerius Arie, alfa-
yatus, conf. Alfonsus Petri, alfayatus, conf. Nuno Pelaiz, conf. Et multi alii.

Martinus Martini notuit et conf.

326

1210/09/19. Santiago de Compostela.

Pedro Pérez e a súa muller, Sancha Eáns, cos seus fillos e fillas dóanlle ó
mosteiro de Toxos Outos a súa herdade en Susavila do Monte, en Sta. María de Tras-
monte.

B.- Tombo, f. 102rv.

Carta de Petro Petri et de uxor sua de hereditate de Susa Villa de
Monte.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum sit omnibus tam presenti-
bus quam futuris quod ego Petrus Petri cum uxore mea Sancia Iohannis simul et
cum filiis et filiabus nostris, id est Johannes Franco, Johannes Petri, Aria Petri et
Maria Petri cum uiro eius Didaco Petri et omnis uox nostra ob remedium anima-
rum nostrarum et parentum nostrorum donamus et offerimus siue libere et firmi-
ter concedimus Deo et monasterio Sancti Justi de Togis Altis omnem nostram here-
ditatem quantam habemus seu habere debemus cum omnibus suis directuris et
bonis siue pertinenciis in Susa Villa de Monte que est in concurrencia Sancte Marie
de Trasmonte ut monasterium ipsum perpetuo iure in pace possideat eam. Siquis
igitur contra hanc carta ad irrumpendum uenire temptauerit quisquis fuerit sit
maledictus et confusus et pectet supradicto monasterio solidos mille, car- // -ta
tamen ista nichilominus in suo robore semper permanente.

Facto scripto XIIIo kalendas octobris, era Ma CCa XLa VIIIa.
Q. p. f.: Petrus Bochus, presbiter, conf. Johannes Muniz, corrigiarius, conf.

Laurencius Didaci, conf. Nicholaus et Johannes Martini, clerici, conf. Petrus Scalfi-
dus, conf. Petrus Pelaiz, clericus de Elsende, conf. Johannes Petri de Sancto Iusto,
conf.

Johannes Pelagii, compostellanus notarius, scripsit et conf.
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1153/08/06.

Ordoño Ordóñez e a súa nai, Adosinda Muñiz, véndenlle ó mosteiro de Toxos
Outos a súa herdade na vila de Piñor, en S. Lourenzo de Agrón, por unha marca de
prata merguliense.

B.- Tombo, f. 102v.

Carta de Ordonio Ordonii de hereditate de Pinol de medio.

In Dei nomine. Ego Ordonius Ordoniz et mater mea Adosinda Muniz tibi
Pelagio, abbati Sancti Justi, et omnibus fratribus in Domino Deo eterno salutem,
amen. Placuit nobis et nostra fuit uoluntas ut faceremus uobis iamdictis kartulam
uendicionis sicut et facimus de hereditate nostra propria quam habemus in villa
Pinol de medio quantum ibi habemus de succepcione abiorum et parentum nostro-
rum, et est nostra porcio de IIIa de media villa de tres quintas IIIIa, et de alia medie-
tate de VIIIa IIIIa. Damus uobis atque concedimus de illa villa supradicta quantum
ibi habemus per suos terminos antiquos, et iacet ipsa hereditas sub aula Sancti Lau-
rencii iusta flumine Tamar et per ipsum riuulum de Mulinibus, pro precio quod de
uobis accepimus, id est de merculiensis marcham vnam argenti, et de precio apud
uos nichil remansit in debito. Ita ut de hodie die, et cetera, et faciatis de illa que
uestra fuerit uoluntas. Sed si aliquis homo ex parte nostra uel extranea ad irrum-
pendum uenerit uel uenerimus pariat uobis illam hereditatem duplatam et insuper
solidos C.

Facta cartula uendicionis in era Ia Ca XLa Ia et quotum VIIIo idus augusti.
Q. p. f.: Petrus, ts. Munio, ts. Pelagius, ts.
Munio, presbiter, qui notuit et conf.

328

1174/05/01.

Guina Pérez e o seu marido, Martiño Peto, véndenlle ó mosteiro de Toxos
Outos a súa herdade na vila de Piñor, en S. Lourenzo de Agrón, por tres tegas de pan
que valen cinco soldos.

B.- Tombo, f. 102v.

Carta de Guina Petri de Trasmonte et de viro suo Martino Peto in
Pinol de medio.
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In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Sub Christi nomine, ego
Guina Petrici et uiro meo Martinus Peto et uoces nostre vobis domno abbati Petrus
et conuentum eiusdem loci Sancti Iusti et uox uestra. Placuit mihi per bona pacis
et nostra fuit uoluntas ut facerem uobis kartulam uendicionis de hereditate nostra
propria que habemus de germanitate de abiorum nostrorum uel de mater nostra
Guina Pelaiz, et fuit de domna Guntina Gosindiz et ganauit eam de Adaulfo Marti-
ni et de gens suum, et est in terra Trasmonte secus fluuio Tamar sutus monte Petra
Lapas concurrente Sancti Laurencii, est ipsa villa Pinol mediano, et est media de
ipsa VIa cum casas, cubertas, pumares, quintanas et cetera. Do uobis pro precio
quod de uos recepit, id est talegas III de pane ualentes solidos V, que nobis et uobis
bene complacuit, et de precio nichil remansit in debita. Abeatis uos et omnis pos-
teritas uestra in secula cuncta ita ut de hodie die tempore de juri nostro, et cetera.
Siquis tamen usque a modo de nostra parte uel de extranea ad irrumpendum uene-
rit quisquis ille fuerit pariat uobis ipsa hereditate duplata uel triplata et uobis parti
abitura et insuper solidos Cm.

Facta kartula uendicionis quod est sub era Ia CCa XIIa et quotum kalendas
magi.

Ego iamdicta in hac kartula manus nostras.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagio, ts. Munio, ts. Martinus Fernandici, conf. Petro,

presbiter, conf. Oduario Carualio, conf.
Martinus, presbiter, qui notuit.

329

1156/12/16.

Paio Pérez “Carnario” véndelle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade e
a do seu irmán Diego Mordaci en Susavila do Monte por dezaseis soldos.

B.- Tombo, f. 102v-103r.

Carta de Pelagio Petri dicto Carnario de hereditate de Susa Uilla de
Monte.

In Dei nomine. Ego Pelagius Petriz Carnario et omnis uox mea simul cum
iure hereditario tibi domno abbati Arie monasterii Sancti Iusti cum omni conuentu
monachorum faio kartam uendicionis et scriptura firmitatis supradicti loco de
hereditate mea propria illa que habeo in ualle de Trasmonte in villa dicta Susa Uil-
// -la de Monte, et est ipsa hereditas de quinta IIIIa tam de auolencia quam et de
ganancia in villa, in casales, in omnibus locis ubicumque eam aduenire potuerint
per suis antiquis terminis et diuisionibus tam meam porcionem quam etiam fratre
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meo Didaco Mordaci pro precio quod a uobis accepi integre, id est solidos XVI
monete publice probate, et de hoc precio nichil aput uos remansit quod mihi et
uobis bene complacuit. Ipsa hereditas recurrit ad aulam Sancte Marie de Trasmon-
te jacente prope riuulo Tamaris.

Facta kartula uendicionis in era Ia Ca LXLa IIIIa et quotum XVIIo kalenda-
rum januarii.

Contra hanc uendicionis kartulam et scripturam firmitatis siquis frangere
uoluerit a parte Dei sit maledictus nec concedatur in infernorum tenebras euadere
perhenniter, et ipsam hereditatem a parte uoce pulsantis restituat ipsam heredita-
tem duplatam uel triplatam, et hoc meum scriptum semper robus obtineat.

Ego Pelagius in hanc kartam manus mea roboro pro me et pro fratre meo.
Q. p. f.: Arias, ts. Pelagius, ts. Munio, ts.
Martinus, presbiter, qui notuit et conf.

330

1214/05/14.

O presbítero Pedro Crescóniz dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa casa e
as súas herdades na vila de Piñor, en S. Lourenzo de Agrón, e o que ten na de Lebo-
ráns, en Sta. María de Trasmonte, e entra no mosteiro con dous fillos seus, menores
de idade.

B.- Tombo, f. 103r.

Carta de Petro Cresconii, presbitero, de hereditate sua in Pinol et in
Louoraes.

In nomine sancte, et cetera. Ego Petrus Cresconii, presbiter, pro Dei amore
et beate Marie uirginis et sanctorum Justi et Pastoris et pro remedio anime mee et
parentum meorum vobis domno Johanni, monasterii de Sancto Justo abbati, et
omnibus fratribus tam presentibus quam futuris ibidem Deo seruientibus, grato
animo et spontanea uoluntate facio testamentum et kartulam donacionis imperpe-
tuum ualituram de tota mea hereditate quantam ego habeo uel habere debeo de
auolencia et de ganancia in terra de Trasmonte sub aula Sancti Laurencii de Ogrom
in loco certo villa Pinol. Dono itaque et concedo predictam hereditatem cum vna
bona casa quam ego ibi feci et cum aliis casis et casalibus, arboribus et plantacioni-
bus cum montibus et fontibus, cum ingressibus et regressibus et cum quanto ad
prestitum hominis est v<obis>18 et monasterio uestro mecum et cum duobus filiis
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meis, Petro et Dominico, quos in ordine mitto ut semper eis in ordine bonam con-
tinenciam habeatis, et maxime Dominico, qui minor est, et meliorem indiget con-
tinenciam et nunquam, et cetera. Habeatis igitur uos eam et omnis posteritas ues-
tra et posideatis in secula seculorum. Testor etiam ibi et concedo sub eadem condi-
cione totam meam hereditatem de Louoraes. Siquis autem contra hoc uoluntarium
meum factum ad irrumpendum uenerit sit maledictus usque in VIIam generationem
et insuper pariat duplatum uel triplatum quicquid in calumpniam miserit; et hoc
scriptum semper maneat firmum.

Facta carta sub era Ia CCa La IIa et quotum II idus maii.
Ego Petrus Cresconii in hoc scripto quod fieri iussi manus roboro.
Q. p. f.: Domnus abbas Johannes Tudini, conf. Prior Fernandus Iohannis,

conf. Petrus Gascus, conf. Petrus Uilianus, subprior, conf. Petrus Petri, ts. Gonsa-
luus Pelagii, ts.

Dominicus, cantor, qui notuit.

331

[1213 - 1237].

O crego Pedro Pérez cámbialle ó mosteiro de Toxos Outos as súas herdades
nas vilas de Susavila, Arufe, Reino e Piñor, en Sta. María de Trasmonte e S. Louren-
zo de Agrón, por parte dun casal en Destros que lle doara ó cenobio o cabaleiro
Alfonso Pérez.

B.- Tombo, f. 103rv.

Carta de Petro Petri, clerico, de hereditate de Susa Villa de Adauffe et
de Regno et de Pinol.

Svb Christi nomine. Ego Petrus Petri, clerigo, et omnis uox mea a uobis
domno abbas Johanni Tudinci de Sancti Justi de Tribulis Altis et omnis tuo conuen-
tu facio ego a uobis textum scripture firmitatis et kartula uendicionis de hereditate
mea propria quam habeo de abiorum et de parentum meorum sibi de auolencia
quomodo de ganancia in villas nominatas in Susa Villa de Adufo et Recno et Pinio-
ne quod modo est inconcurrente ad ecclesiam Sancte Marie de Trasmonte et Sanc-
ti Laurencii de Ogrone; et ipsa hereditate est de auolo meo Petro Petri et de domna
Ardio Martiniz, per ubi ea potueritis inuenire uel // acquirere inter meos germanos
uel meos heredes, et est mea racione de ipsa hereditate quarta integra; pro precio
quod de uos accepit vno casale in villa Destros o qual uos ganastis de domno Alfon-
so Petriz, militem, o qual uos habetis cum mihi, et de ipso casale datis a mihi ter-
cia, et de alia tercia duas partes cum exido in quintana in villa Destros in secula. Ita
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ab eo die habeatis uos et omnis posteritas uestra. Et qui hunc meum factum ad
irrumpendum uenerit illam hereditatem pariat duplatam uel triplatam; et semper
ista carta in suo robore permanente.

Ego Petrus Petri, clerico, manus meas roboro.
Q. p. f.: Pelagius Zapateyro, conf. Petrus Aluardam, conf. Pelagius Salua-

doriz, conf. Petrus Romanz, clericus, conf. Saluador, presbiter de Sancti Thome,
conf. Frater Johannes, dictus abbas de Togis Altis, subscripsit.

Stephanus Muniz qui notuit.

332

1171/04/13. Santiago de Compostela.

Pedro Muñiz de Trasmonte, que é xulgado no concello de Santiago, fai tes-
tamento e déixalle tódolos seus bens ó mosteiro de Toxos Outos, salvo no caso de que
unha súa “súbdita” –que di que está preñada del– tivese un fillo, pois entón este reci-
birá a metade dos bens.